
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 83/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 25/2022 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a secretaria de Agricultura e Meio Ambiente solicitou abertura de processo legal 

para contratação de empresa especializada no fornecimento de peça e mão de obra para reparo 

emergencial em trator Valtra 785 da secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Antônio Carlos/SC.  

 

CONSIDERANDO que o trator Valtra 785 necessita de reparo emergencial em virtude de defeito que 

impossibilita o uso do equipamento, colocando em risco a execução dos serviços; 

 

CONSIDERANDO que mesmo tendo licitação vigente para estes serviços, a empresa licitante emitiu 

carta de desistência, elegendo não possuir profissional disponível para atendimento a estre serviço; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de conserto, para que este trator não fique muito tempo parado, 

prejudicando assim os serviços efetuados aos munícipes de Antônio Carlos/SC;  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: abertura de processo legal para contratação de empresa especializada no fornecimento de 

peça e mão de obra para reparo emergencial em trator Valtra 785 da secretaria de Agricultura e Meio 

Ambiente de Antônio Carlos/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 

de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

Fornecedor: Fausto Comércio de Tratores e Máquinas Agrícolas 
CNPJ:  24.209.651/0001-154. 
Endereço: Avenida João Frederico Martendal, 2501, Centro, Antônio Carlos/SC - CEP. 88180-000 . 
 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Unidade 1 Pistão R$ 500,00 R$ 500,00 

02 Unidade 1 Articulador R$ 890,00  R$ 890,00 

03 Unidade 1 Eixo R$ 870,00 R$ 870,00 

04 Unidade 2 Bucha R$ 440,00 R$ 880,00 

05 Unidade 2 Retentor R$ 75,00 R$ 150,00 

06 Unidade 1 Graxeta R$ 120,00 R$ 120,00 

07 Unidade 2 Raspador R$ 40,00 R$ 80,00 

08 Unidade 2 Anel de Segurança R$ 10,00 R$ 20,00 

09 Unidade 2 Pino R$ 20,00 R$ 40,00 

10 Unidade 1 Barra R$ 200,00 R$ 200,00 

11 Unidade 1 Retentor R$ 50,00 R$ 50,00 

12 Unidade 1 Excêntrico R$ 350,00 R$ 350,00 

Valor total  R$ 4.150,00 

 

VALOR TOTAL R$ 4.150,00 (quatro mil cento e cinquenta reais).   

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano 

de 2022: 

Órgão: 07 – Secretária de Agricultura e Meio Ambiente 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
Projeto/Atividade: 2.038 – Manutenção da Frota Municipla - Agricultura 
Despesa:  156 – 3.3.90.00.00.00.00.00.01.00 
 

Antônio Carlos/SC, 31 de março de 2022. 

 

___________________________________ 
MIRLENE MANES 

Presidente Da Comissão De Licitações 
 


		2022-03-31T10:07:17-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




